82

P R O I S C A V R O .

V O S quoque de familia nobili cum auctoritate MARCEL.

orbis terrarum sentire debetis.

U niuerso.

C A R I S I V S

E X O R . P R O Q V I N T I O .

T U R P I S occultatio sui.

V L P I A N .

P R O F O N T E I O .

F R U M E N T I maximus numerus è Gallia, A Q V I L A .
peditatus amplissimæ copiæ è Gallia, equites numero plurimi è Gallia.

I N P I S O N E M .

Q u o d minimum in te specimen ingenij, inge M nij ASCON.

Fragmenta

nij autem? immo ingenui hominis ac liberi,
qui colore ipso patriam aspernaris, oratione
genus, moribus nomen.

DIOMED. Proxime Pompeium sedebam.

EX TOMO SECUND.

AD CORNELIUM.

MARCEL. NE QVE enim quicquam aliud est felicitas,
nisi honestarum rerum prosperitas. uel, ut alio
modo definiam, Felicitas est fortuna, adiutrix
consiliorum bonorum, quibus qui non utitur,
felix nullo pacto esse potest. Ergo in perditis
impijsq. consilijs, quibus Cæsar iusus erat, nul-
la potuit esse felicitas: feliciorque meo iudicio
Camillus exulans, quam temporibus iisdem
Manlius, etiamsi, id quod cupierat, regna-
re potuisset.

AD HIRTIUM.

NONIVS. LUTA & limum aggerebant.

AD BRUTVM.

QVINT. SINE illo enim uiuere honeste licet, cum hoc
uiuendi nulla conditio est.

Simne

Ciceronis.

83

90

Sim ne bonus uir, si hoc suadeam? minime. Suā
foris enim est finis, utilitas eius, cui quisque
suadet. At recta sunt. quis negat? sed non est
semper rectis insuadendo locus.

Populo imposuimus, & oratores uisi sumus. QVINT.

Res mibi inuisæ uisæ sunt Brute. QVINT.

AD FILIVM.

PHILOSOPHIAE quidem præcepta no- LACTAN.
scenda, uiuendum autem ciuiliter.

AD CATONEM.

NEC iccirco desiderandam esse dignitatem meā, NONIVS.
quod eam multi impugnarint, sed eo magis
recolendam, quod plus desiderarint.

AD CERELIAM.

HÆC aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ci- QVINT.
ceronis stomacho.

AD PLANCVM.

NAM neque deesse reip. uolo, neque superesse. GELLIVS.

M 2 IN-

Fragmenta

INCERTA EPISTOLA.

QVINT. Ne ulli sunt pedes faceti, ac delicis ingredienti mollius.

EX TOMO TERTIO.

Oeconomico.

COLVM. Nam uetus est prouerbiū, paupertatem certissimam esse, quum alicuius indiges, uti eo non posse, quia ignoretur, ubi proiectum iaceat quod desideretur. itaque in re familiari laboriosior est negligentia, quam diligentia. Quis enim dubitet nihil esse pulchrius in omniratione uitæ, dispositione atque ordine? quod etiā ludicris spectaculis licet sape cognoscere. Nam ubi chorus canentium, non ad certos modos, neque numeris præuentis magistri consensit, dissonum quiddam ac tumultuosum audientibus canere uidetur. at, ubi certis numeris ac pedibus uelut facta conſpiratione consensit atque concinit, ex eiusmodi uocum concordia, non solum ipsis canentibus, amicum quidam et dulce resonat, uerum etiam spettantes audientesq; latissima uoluptate permulcentur.

Præpa-

Ciceronis.

84

Præparatis idoneis locis, instrumentum & sup- COLVM.

pelle Etilem distribuere cœpimus, ac primum ea secreuimus, quibus ad res diuinæ uti solemus: postea mundum muliebrem, qui ad dies festos comparatur, deinde ad uirilem item diem solennium ornatum, nec minus calceamenta utrique sexui conuenientia, tum iam seorsum arma ac tela seponebantur, & in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia utuntur: post quæ, ad cibum conficiendum uasa (ut assolent) constituebantur: inde, quæ ad lanationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensam quotidianam atque epulationem pertinerent, reponebantur. postea ex ijs, quibus quotidie utimur, quod menstruum esset seposuimus, quod annuū quoque in duas partes diuisimus: nam sic minus fallit qui exitus futurus sit. Hæc postquam omnia secreuimus, tum suo quæque loco disposuimus: deinde quibus quotidie seruili utuntur, quæ ad lanificia, quæ ad cibaria conuenda & conficienda pertinent, hæc ipsa ijs, qui uti solent, tradidimus, & ubi ea ponerent demonstrauimus, & ut salua essent præcepimus. Quibus autem ad dies festos, & ad hospitium aduentum utimur, hæc primo tradidimus, & loca singula demonstrauimus. & cuique sua annumerauimus, atque annumerata ipsi exscripsimus, eamq; admonuimus, ut,

M 3 quod-

Fragmenta

quodcumque opus esset, sciret unde daret: & meminisset atque adnotaret, quid & quando, & cui dedisset, & cum recepisset, ut quicque suo loco reponeret.

COLVM. Vtrum ne Ischomache, inquam, si res familiaris desiderasset, mercari uillicum tanquam fabrū, an ipse instituere consueisti?

CICERO. Cum ad Cyrum minorem, regem Persarum, præstantem ingenio atque imperij gloria, Lysander Lacedæmonius, uir summæ uirtutis, uenisset Sardis, eiq. dona à socijs attulisset: & cæteris in rebus comis erga Lysandrum atque manus rex fuit, & ei quendam conseptum agrum diligenter constitum ostendit. Cum autem admiraretur Lysander & proceritates arborum, & direc̄tos in quincuncem ordines, & humum subactam, atque puram, & suauitatem odorum, qui efflarentur è floribus, tum dixit: mirari se non modo diligentiam, sed etiam solertiam eius, à quo essent illa dimensa, atque descripta. & Cyrus respondit: Atqui ego ista sum omnia dimensus, mei sunt ordines, mea descriptio, multæ etiam iſtarum arborum mea manus sunt satæ. Tum Lysander intuens eius purpuram, & nitorem corporis, ornatumq. Persicum multo auro, multisq. gemmis, dixit:

Ciceronis.

85

xit: Recete uero te Cyre beatum ferunt, quoniam uirtuti tuæ fortuna coniuncta est.

Scrobes.

D E R E P. I.

Q V A S I alius assimilare rempub.

DIOMED.

Breni multitudo diuersa atque uaga, concordia ciuitas facta erat.

DUOS Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. nam de Seruji matre dubitatur, Anci pater * Martius Numæ nepos dicitur.

Prouocatione ad populum etiam à regibus fuisse.

SENECA.

Quem nos dictatorem dicimus, & in historia ita nominari legimus, apud antiquos magister populi uocatus est, quod qui ab illo nominatur, magister equitum est.

Sed audisse te credo, tum uero Platonem, Socrate mortuo, primum in Aegyptum discendi causa, post in Italiam contendisse.

M 4

DE

SENECA. Q U O N I A M sumus ab ipsa calce eius interpellatione reuocati.

LACTAN. Nullum est ius naturale. itaque omnes animantes, ipsa ducente natura, commoda sua defendunt. et ideo iustitia, si aliquis utilitatibus consulat, suas negligat, stultitia est dicenda. Quod si omnes populi, penes quos sit imperium, ipsiq. Romani, qui orbem totum possedere, iustitiam sequi uelint, ac suum cuique restituere, quod ui & armis occupauerunt, ad casas & egestatem reuertentur. quod si fecerint, iustos dicemus quidem, sed tamen stulos iudicare necesse est, qui, ut alijs prosint, si bi nocere contendunt.

CELLIVS. Non grauerer Læli, nisi & hos uelle putarem, & ipse cuperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere: præsertim cum heri dixeris, te nobis etiam superfuturum. Verum si id quidem fieri non potest, ne desis, omnes te rogamus.

LACTAN. Huic tu uiro quas diuitias obijcies? quæ imperia, quæ regna? qui ista omnia putat humana, sua bona diuina iudicat.

Nullum

NULLUM bellum suscipitur à ciuitate optima, nisi AVGUST.

aut pro fide, aut pro salute.

Hic est ille situs, cui nemo ciuis neque hostis
Quiuit pro factis reddere operæ pretium.

CICERO.
SENECA.

Vbi uero iustitia uera non est, nec ius potest esse. quod enim iure fit, profecto iuste fit. quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt, uel putanda, iniqua hominum constituta; cum illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manauerit; falsumq. sit, quod à quibusdam non recte sententibus dici solet, id ius esse, quod ei, qui plus potest, utile est.

C V M Q. nihil tam incorruptum esse debeat in MARCEL. rep. quam suffragium, quam sententia, non intelligo cur, qui ea pecunia corruperit, pœna dignus sit, qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere uideatur, qui oratione, quam qui pretio indicem corruptit, quod pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest.

Non enim facile ualenti populo resistitur, si aut PRISC. nihil

TEVOVA
nihil impertias iuris, aut parum.

PRISC. Brachialia.

DE REP. V.

DIOMED EXCELLVNT.

NONIVS. Quod non modo singulis hominibus, sed potentissimis populis sepe contigit.

DE REP. VI.

AVGVST. ALENDVS hic est gloria.

GELLIVS. NEC uero scientia iuris maioribus suis Q. Acilius Tubero defuit, doctrina etiam superfluit.

HORTENSIO.

NONIVS. SED ad extremum pollicetur probaturum quae se ipsa comest, quod efficit dialeticorum ratio.

ACGVST. Beati certe omnes esse uolumus.

AVGVST. Falsum id quidem. uelle enim quod non deceat, id ipsum miserrimum est: nec tam miserum est non adipisci quod uelis, quam adipisci uelle, quod non oporteat.

Pru-

Prudentia partes sunt, memoria, intelligentia, AVGVST.
prudentia.

Tu ne pseudomenos, & soritam, & totam diale- NONIVS.
eticam aut illudis, aut increpas.

Sufficit ad gloriam bene facti conscientia.

SERVIVS.

Tum intelligas, quam illud non sit necessarium NONIVS.
quod redundat.

Iusq. (ut breuiter totum explicem) omne insti- AVGVST.
tutum uoluntatemq. omnem successio prospe-
ra consecuta est.

Solertiamq. eam posset, uel in tegulis prosemi- NONIVS.
nare ostreas.

Tunc obsequatur naturæ, cum sine magistro sen- AVGVST.
serit, quid natura desideret:

Quæ nobis dies noctesq. considerantibus, acuen- AVGVST.
tibusq. intelligentiam, quæ est mentis acies,
cauentibusque, ne quando illa hebescat, ma-
gna spes est, aut, si hoc quod sentimus & sapi-
mus, mortale & caducum est, iucundum no-
bis, perfundit muneribus humanis, occasum,
neque molestam extinctionem et quasi quiete
uitæ

Fragmenta

uite fore: aut, si, ut antiquis philosophis, hisq. maximis lōgeq. claris. placuit, eternos animos ac diuinos habemus, sic existimandum est, quo magis hi fuerint semper in suo cursu, (id est in ratione & inuestigandi cupiditate) et quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum uitijs atque erroribus, hoc illis faciliorem ascensum & redditum in celum fore. Quapropter ut aliquando terminetur oratio, si aut extingui tranquille uolumus, cum his artibus uixerimus, aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem domum sine mora demigrare, in his studijs nobis omnis opera & cura ponenda est.

DE GLORIA.

FESTVS. OPPIDORVM appellationem usurpatione appellatam esse, existimo quod opem darent.

CARISIVS Quo stante, & incolume.

DE CONSOLATIONE:

PLINIUS. CRANTOREM sequor.

LACTAN. Iccirco natissimus, ut scelerum pœnas lucremus.

DE

Ciceronis.

88

DE SVIS CONSILIIS.

SED ut aliqua similitudine adductus, maximis minima conferam, ut cum uinolenti adolescentes, tibiarum etiam cantu, ut sit, instincti, mulieris pudicae fores frangerent, admonuisse tibi cinam, ut spondæum caneret, Pythagoras dicitur: quod cum illa fecisset, tarditate modorum & grauitate cantus illorum furentem petulatiam re sedisse.

ACADEMICA.

ACADEMICO sapienti ab omnibus cæterarum AVGST. seclarum, qui sibi sapientes uiderentur, secundæ partes dantur; cum primas sibi quenq. uen dicare necesse sit. ex quo potest probabiliter confici, eum recte primum esse iudicio suo, qui omnium cæterorum iudicio sit secundus.

Mos fuit Academicis occultandi sententiam suā, AVGST. nec eam cuiquam, nisi qui secum ad senectutem usque uixisserent, aperiendi.

DE NATVRA DEORVM.

NON sunt ista uulgo disputanda, ne susceptas LACTAN. publice religiones disputatio talis extinguat.

DE

Fragmenta

DE DIVINATIONE.

DIOMED. PRAETEREA similiter cohortatione circum conciliabula antecellunt :

DE LEGIEBUS.

AVGVST. OCTO pœnarum genera in legibus continetur, damnum, uincula, uerbera, talio, ignominia, exilium, mors, seruitus.

PRISCA. Defenstrix.

EX TOMO QVARTO.

POETICA omnia.

Qui sunt sexcenti quinquaginta amplius uersus.

INCERTA.

PLINIVS. IN libris de Repub. Platonis me comitem profiteor in Consolatione filiae, Crantorem sequor, item Panatium de officijs.

AVGVST. Omnim pectora sic attingit, ut cogat in gemitu.

Nullæ

Ciceronis.

Nulle sunt occultiores insidiae, quam quæ latent in AVGUST. simulatione officij, aut in aliquo necessitudinis nomine.

Arcera.

NONIVS.

Existimau honestissimas molestias posse deponi, NONIVS.
ubi me ad philosophiam retulisse.

Ferem.

FORTVN.

Ad militiam euntibus dari solebant custodes, qui SERVIVS.
bus primo anno regerentur.

Cū peccere uel laedere potuisse, ignoscendi que- MARCEL.
rebas causas, non puniendi occasiones, quod
iudicis lenti & considerati est proprium.

Infelices esse qui omnia licere sibi existimarunt. MARCEL.

De plebeia fece sellulariorum.

AVGVST.

Eritbreco oppido superpositum montem Mimanta. MARCEL.

Qui fuit locus religiosissimus, is erit desertissimus, DIOMED.
& custodia castrorum non honoris, sed oneris
existimatur.

Lex

Fragmenta Cic.

LACTAN. Lex Dei præclara, & diuina semper, quæ recta et honesta iubet, uerat prava & turpia: cui parentem sanctissimæ, ac certissimæ legi, iuste ac legitime necesse est uiuere.

LACTAN. Atque adeo in plerisque ciuitatibus intelligi potest, acuenda uirtutis gratia, aut quo libentius reip. causa periculum adiret optimus quisque, uirorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam.

FESTVS. Ructaretur.

QVINT. Dic mihi queso Xenophontis uxor, si uicina tua melius habeat aurum, quam tu habes, utrum ne illius, an tuum malis? illius, inquit. Quid? si uestem & ceterum ornatum muliebrem pretij maioris habeat, quam tu habes, tuum ne, an illius malis? illius uero respondit. Agesis, inquit, si uirum illa meliorem habeat, quam tu habes, utrum ne tuum uirum malis, an illius? Hic mulier erubuit, & merito: male enim responderat, se malle alienum aurum, quam suum. nam est id improbum. At si respondisset, se malle aurum suum tale esse, quale ilud esset; potuisset pudice respondere, malle se uirum suum tamē esse, qualis melior esset.

Hac

90

Hæc sunt quæ post Sigonium adjicienda putauimus: interim his frustis atque particulis contenti simus, dum aliquis rem ipsam totam, aut bonam sane illius partem, quam premit fortassis haec tenus & occulit, in lucem proferat, studiosisq. eorum studiorum plane satisfaciat. qui si est sane eiusmodi uir, ut publicam utilitatem, sine suo præserim ullo incommodo, amet, sicut debet, cordiq. habeat, nœis nobis, pro sua integritate, thesaurum hunc diutius iam non inuidebit: qui illi etiam profecto maiori gloriae erit cum omnibus communicatus, quam nunc est uoluptati, sibi uni asseruatus. Sin est, ut aut is nulla publicæ utilitatis, nulla privatæ sua gloriae ratione adduci se ad rem honestissimam patiatur, aut uero potius res ipsa, quam tantopere desideramus, æternis est immersa & circumfusa tenebris, illis, unde negant redire quenquam: tum nos quidem desiderium nostrum reliquis istis consolemur: illum autem, si quis eiusmodi est, qui hoc tanto bono genus humanum per inuidentiam defraudet, omnibus illis probris atque maledictis dignissimum iudicemus, quæ hoc nomine in ipsam uetus statem immerito, ut ego quidem existimo, à non nullis conferuntur.

Restat ut scholia exhibeamus.

N

ANDR.

ANDR. PATRICII
IN TOMVM PRIMVM
FRAGMENTORVM
M. TULLII CICERONIS
S C H O L I A .

IMPERAVI mihi , ne quid sciens in his meis
adnotationibus eorum attingerem , quæ à Sig-
nio ante me dicta & memorata fuerunt . quid
enim hunc honorem eruditio uiro non habeam ?
aut quid etiam cum me , tum lectorem quoque
ipsum inani molestia onerem ? id quod hoc qui-
dem loco semel pro omnibus dictum esto .
Orationes Ciceronis , præter eas quidem , quæ uul-
gatis libris continentur , has fuisse reperio .
primum ,

- pro Tullio .
- pro Oppio .
- pro Varenio .
- pro Fundanio .
- pro C. Cornelio , quæ duæ sunt .
- in Competitores .
- pro Gallio .
- de proscriptorum filijs .
- Metellina .
- De suo Consulatu .

in

In Tom. I. Fragm. 91

in Clodium & Curionem .

de Rege Ptolemaeo .

pro Scauro .

pro Gabinio .

pro L. Coruino .

de L. Othonе .

in deponenda prouincia .

de L. Bestia .

in Gabinium .

pro Crispio .

pro Vatinio .

pro Q. Mucio .

de lege Agraria breuis : et si quæ sunt
alie : quarum priores x v fuerunt nuper à Si-
gonio , quoad eius fieri maxime potuit , cum
fragmentis in lucem propositæ , reliquæ uix no-
minis uestigium retinent ex tanta calamitate .

Ac de illis quidem uel alij ante nos iam dixe-
runt , uel nos etiam suo loco dicturi sumus . De
ijs , quas adhuc latere in obscuro dictum est ,
aliquid , ut puto , nunc præfari necesse est : ut
aliqua saltē ex parte labenti iam & occiden-
ti illorum memorie succurramus .

Itaque orationis quidem pro L. Coruino mentio-
nem apertam facere uidetur Quintus Marci
frater Cicero in libro de petitione Consulatus .
Hoc biennio , inquit ad M. fratrem , quatuor
sodalitates ciuium ad ambitionem gratosissi-

N. 2 morum

morum tibi obligasti , M. Fundanij , Q. Gal-
lij , Cn . Cornelij , L . Coruini : & horum in
causis ad te deferendis quidnam eorum sodales
recepérunt & confirmarint , scio , nam interfui .
Quo quidé ex loco tempus etiam cōstat habitæ
eius pro Coruino orationis . habita est enim il-
lo biennio ante Consulatum M. Ciceronis . Quā-
quam Coruinum ne , an Coruum appellare de-
beamus , alij abunde adnotarunt .

De Othonē , mentio est lib. 2. ad Atticum Epis-
tolā 1. loco voto , De Consularibus orationib⁹ .
ubi hanc orationem inter Consulares tertiam
nominat . unde constat sanè de ipsius tempore .
De argumento docere nos potest , primum Ci-
cero ipse , qui in oratione pro Murena sic scribit .
L. Otho , vir fortis , meus nēcessarius , Equestri
ordini restituit non solum dignitatem , sed etiā
noluptatem . itaque lex hēc , inquit , quæ ad lu-
dos pertinet , est omnium gratissima , quod ho-
nestissimo ordini cum splendore fructus quoque
iucunditatis est restitutus . Quò respiciens e-
tiam Iuuen. Sat. 111. inquit . Sic libitum ua-
no , qui nos distinxit , Othoni . Deinde apertius
de eadem re docere potest Plut. in Cicerone ,
qui narrat , cum is Otho (trib. pl. ut ex epit.
99. constat ,) quem Asconius in extremo Cor-
nelianæ primæ , L. Rosciū , Othonem bene ,
Consulem male nominat , equites à plebe in
theatro

theatro separasset , offensaq. plebs illum in spe-
ctaculum prodeuntem sibilis & convitio exci-
peret ; Ciceronem cos. cum summa modestia
plebem in æde Bellonæ increpuisse , hac quidem
oratione quam dico de Othonē . De cuius suc-
cessu orationis , dum dicere cogito , temperare
mīhi profecto non possum , quin uerba Plinij ,
quæ lib. vii. cap. x x x . scripta reliquit ,
hoc tempore referam . Quo te M. Tulli piacu-
lo taceam , quo ue maxime excellentem insi-
qui predicem⁹ quo potius , quām uniuersi popu-
li illius gentis amplissimi testimonio , & tota ui-
ta tua Consulatus tantum operibus electis ? Te
dicente legem agrariam , hoc est alimenta sua
abdicauerunt tribus : te suadente , Roscio , thea-
tralis auctor legi , ignouerunt , notatasq. se
discrimine sedis æquo animo tulerunt . & quæ
sequuntur .

De oratione in deponenda prouincia , locus idem il-
le testatur , qui consulares orationes recitat , li.
ii. epistolarum ad Atticum . Res ita habet .
Cicerō & Antonius coss. cum prouincias for-
titi essent , Ciceroni Macedonia , Gallia Anto-
nio euenerit : postea in gratiam Antonij Macedo-
niā illi concessit , Gallia recepta , in quam ta-
men & ipsam profectus non fuit , sed Metellū
Celerem misit cum imperio . testatur Dio lib.
xxxvii. de qua re etiam aliquid in epistola

And. Patric.

11. lib. v: fam. sub initium. Sallustius in Catilinam sic habet. Cicero, inquit, collegam suū Antonium pactione prouinciae perpulit, ne contra Remp. sentiret. Vnde in or. in L. Pisonē. Ego, inquit, prouinciam Galliam, senatus auctoritate, exercitu & pecunia instructam & ornatam, quam cum Antonio commutaui, (sic enim lego, non, ut ubique legitur, communicaui,) quod ita existimabam tempora reip. ferre, in concione deposui, reclamante populo Romano.

De L. Bestia, oratione q. de eo habita, sic scribit Tacitus lib. de Oratoribus. Satis constat C. Cornelium, & M. Scaurum, & T. Milonem, et L. Bestiam, & P. Vatinium concursu totius ciuitatis & accusatos esse, & defensos. Cicero etiam ipse II. ad Q. fratrem, sic. Ad III. idus dixi pro Bestia de ambitu, apud præt. Cn. Domitiū in foro medio maximo conuentu, &c. Intelligendum est autem fortassis Bestia is, qui cos. Cicerone tribunatum pl. gessit, & qui, ut scribit Sallustius in Catil. queri in concione debuit de actionibus Ciceronis, belliq. grauissimi inuidiam optimo cos. imponere. de quo etiam Brutus in epistola ad Atticum, qua est in libro epistolarum ad Brutum. Evidem oratio fuit habita Marcellino & Philippo cos. Effectum autem non fuisse consecutum ostendit II.

Philipp.

In Tom. I. Fragm.

93

Philipp. Vnde etiam intelligi datur, de ambitu illum in Præturæ petitione fuisse accusatum. Quid Bestiam, inquit Cicero, qui se Consulatum in Bruti locum petere profitetur? atque hoc quidem detestabile omen auertat Iupiter. Quam absurdum autem, qui Prætor fieri non potuerit, cum petere consulatum?

In Gabinium antem quoque scriptam fuisse à Cicerone orationem, Quintilianus aperte testatur lib. II. cap. I. Dixit Cicero pro Gabinio & P. Vatinio, inimicissimis antea sibi hominibus, & in quos, inquit, orationes etiam scriperat. Interim autem nimium non pugnabo, an præter eam in L. Pisonem, in qua non minus perstringit Gabinium, proprie scriperit aliam in ipsum Gabinium. Locus certe in Laetantio cap. xix. lib. IV. in nonnullis exemplaribus perperam habet crucem Gabinianam, pro Gauianam. Respicit enim manifeste ad Verris factum crudele, qui P. Gauium cruci affixerat. de quo Cicero VII. Verr.

Orationis pro Crispio meminit ipse Cicero, in ea pro Cn. Plancio, sic Laterensem alloquens. Atque etiam clamitas Laterensis, Quousque ista dicis? nihil in Crispio perfecisti. absolutæ iam sunt preces tuæ. De Crispio mihi ue tu obicies? inquit, quem ego de me bene meritum, quia te teste cognoveram, te eodem auctore de-

N 4 fendi?

fendi? et ei dices, quousque, quem negas, quod pro Crispio contenderit, impetrare potuisse? et infra. Et mihi lachrymulam Crispiani iudicij obiecas. Significat enim & Crispium se cum contentione defendisse, & eum tamen absolutum non fuisse.

De Vatiniana illud habeo quod dicam, Vatinium à Cicerone & per strictum fuisse oratione, quæ extat, & defensum hac ista, de qua loquimur, & quam perisse querimur. Habita certe fuit ijsdem coss. quibus pro M. Scauro, ut scribit Ascon. initio statim expositionis suæ pro M. Scauro. De hac ita Cicero lib. II. ad Q. Fratrem epistola ultima. Ego eodem die post meridiem Vatinium aderam defensurus. Existimo autem non tam id personæ cuiusquam, sicut quidam existimant, quam rei & veritati Ciceronem tribuisse, ut Vatinium defenderit. Sic enim extat apud Quint. lib. II. cap. I. quem locum paulo etiam ante citavimus. Decet rem ipsam probare in qualicunque persona. Dixit Cicero pro Cabinio, & P. Vatinio, inimicissimis antea sibi hominibus, & in quos orationes etiam scripsérat. Valerius lib. IV. cap. II. duobus eum publicis defensum iudicis esse scribit. Certe cū Vatinio ad exremū usque inimicitias exercuisse Ciceronem, testantur ea quæ inter eos à Quint. lib. VI. cap. IV. relatæ sunt. Pri-

mum quod nuntiata ipsius morte, cuius parum certus dicebatur auctor, Interim, inquit Cicerô, usura fruar. Deinde cum Quinimum libertum ipsius interrogasset, recte ne omnia, & is, recte, respondisset. Nimirum mortuus est, inquit. Huius orationis sic meminit D. Hiero. in Apologia aduersus Russum sub finem: cum prius mentionem fecisset Ciceronis. Lege, inquit, pro Vatinio oratiunculam, & alias ubi sodalitiorum mentio fit.

Pro Q. Mucio etiam illum dixisse, constabit, ex fragmentis orationis in toga candida. accusabatur nimirum is furti à L. Caleno.

De brevi una, quæ de lege quoque fuit Agraria, sic ipse eodem illo sape nominato loco, lib. II. Att. Sunt præterea duæ breves quasi ànotæ quartæ legis agrariae. Extat autem una, alteram desideramus.

Duas præterea ipsius orationes legisse se Brutus significat in epistolis, quæ infra recitabuntur.

Defensores etiam & accusatos fuisse plerosque alios à M. Cicerone, sunt quæ testentur, cum ipsius, tum scriptorum aliorum monumenta: de quibus uel unum illud interea sufficiat, quod ita scribit ipse in Oratore suo ad Brutum de suis orationibus. Nemo, inquit, orator tam multane in Graeco quidem otio scripsit, quam multa sunt nostra. Scripsit igitur, sed omnium tam

men

men aut defensionum aut accusationum uix arbitror orationes scriptas extitisse. Defendit enim Antonium, collegam suum, ut ipse ait in ea pro domo. Accusauit cum T. Munatium Plancum Bursam, (de quo scribit ipse li. vii. fam. epistolarum, & Dio, in tertio Consulatu Pompeij) tum ceteros, de quibus Pædianus in fine Commentarij in Milonianam. Equidem ipse ad Q. fratrem lib. iiiii. Diem scito, inquit, esse nullum, quo die non dicam pro reo. Sed orationes tamen editas, ut dixi, fuisse non comperio. quin & earum, quas superius descripsi, accusationum, & defensionum omnium, non ualde affirmauerim orationes editas fuisse, nam & pro Mucio profecto orationem, scribit diserte Asconius editam non fuisse: nisi fortasse pleraque omnia in Commentarijs reliquerit.

Aeschinis autem & Demosthenis contrarias orationes in hoc numero non recenso, quod ex non in foro habite, sed in otio de Graco conversa fuerunt. Vide de his Ciceronem ipsum in fine libri de optimo genere Oratorum.

In orationem pro M. Tullio.

Si quis furem.] Solebat Carolus Sigonius pro sua humanitate & erga me benevolentia singu-

singulari, quo tempore illa sua fragmenta Venetijs cudebantur, ut fere quodque folium ex officina librarij exierat, id ad me Patanium mittere. itaque, cum eius etiam orationis ad me folium mississet homo officiosissimus, scripsit uerecunde, uideri postremum hunc orationis locum non optime habere, corrigendumq. ad eum fortassis modum esse, ut pro, Quid si se telo defenderit? iniuria, legeretur, Quid si se telo defenderit? haud iniuria. Quam nostram emendationem quomodo acceperit vir eruditissimus, satis indicauit, cum ita ad finem libri sui adjiciendum curauerit. Quid si se telo defenderit? iniuria. quid ita? quia constitutum est. Hæc, inquit, uerba ita citantur à Quintiliano, sententiae autem ratio postulat, ut legatur, Haud iniuria. quod acute uidit Patricius. Nūc etsi de ueritate emendationis, approbante Siganio, dubitare non oporteat, tamen, quibus rebus adductus ad emendationem ipsam descenditerim, putau mihi breuiter esse exponendum. Habet Cicero in ea pro Milone sub initium, Quod si duodecim tabulæ nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impune uoluerunt, quis est, qui, et quæ sequuntur. Gellius autem scribit lib. ii. cap. xix. Decemuiri, inquit, furem, qui manifesto furto prehensus esset, tum demise occidi

occidi permiserunt, si aut cum faceret furtum, nox esset, aut interdiu se telo, cum prehendetur, defenderet. Nota est igitur sententia XII. tabularum, furem, si se telo defendisset, perimi sine iniuria licuisse. Sed et in libris veterum iuris consultorum extant eius rei aperta uestigia. scribit enim Vlpianus L. Nec timorem D. de eo quod metus causa. Non omnem, inquit, adulterum licet occidere, uel furem, inquit, nisi se telo defendat. Et multo apertius Caius, in L. Itaque D. ad L. Aquilium. Lex XII. tab. inquit, noctu furem permittit apprehensum occidere, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur. Interdiu autem apprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat; ut tamen quoque cum clamore testificetur. Hic autem respicit profecto orator ad uim eius legis, ut quemadmodum quidem locus legi debeat, dubitari nihil possit. Siganus fragmentum esse ex Quintiliano desumptum significat. Ego locum interim non reperio, nisi quod lib. VI. cap. I V. fere in medio, Tullium nescio quem, cum fur esset, Tollum dictum inuenisse se assertit. Coheret autem mirifice fragmentum hoc cum superiore. Quis hoc statuit unquam, &c. Ut inde ad hunc ferme modum videatur esse inferendum. Ne ipse posteriorius occideretur, Huius autem rei tan-

ta uis est, ut id fere solum licere nobis putemus, quod lege statuitur; quod non statuitur, non putemus. Si quis furem. et quae sequuntur.

In orationem pro L. Vareno.

C A E T E R A ex Sigonio. De effectu huius orationis scribit Quint. lib. VII. cap. III. quo loco agit de probatione ex causis. Nam cum accusatorem satis instruxisset, quomodo probationem hanc tractare debeat. Patronus uero, inquit, quoties poterit, instabit huic loco, ut nihil credibile sit, factum esse sine causa. Quod Cicero uehementissime, inquit, multis orationibus tractat, principie tamen pro Vareno, qui omnibus malis premebatur. nam & damnatus est.

C. Ancharius.] Ex Prisciano.

Lege de sicariis.] Videndum an Ciceronis sit.

Quintilianus enim neminem citat, sed exempli tantum loco ponit. In eodem fragmento, pro L. Varenum occidendo, lego, C. Varenum occidendo. errauit nimirum librarius.

L. ille Septimus.] Sumptum ex Prisc. lib.

III. Extremum autem eius fragmenti extat etiam apud Quintil. lib. VIII. cap. III. non longe initio. Erucius Antoniaster. De hoc

And. Patric.

Erucio, uide orat. pro Sext. Rofcio Amerino.
Totum hunc locum, sicut est, correxit & e-
mendauit P. Victorius lib. xiv. cap. xxiiii.
Var. leet.

Ea cædes si potissimum.] Reposui, ed potis
sum, ex meo Prisciano, lib. xii. in fine.
Deum fidem.] Ex Prisc. lib. vii. pro deorū.

In orationem pro P. Oppio.

P R E M E R A T U R is Oppius in primis Cot-
ta testimonio, scribit etiam Siganus. Proba-
ri id autem eleganter potest ex Quintil. lib. v.
cap. xiiii. Superba, inquit ille, astio est, ut
in Oppium, ex epistola Cottæ reum factum.
Sed hunc etiam Quintilianus locum citat Sigo-
nius fragmento extremo.

Vtrum cum Cottam appetisset, aut cū]
Legendum fortassis, an cum.

Etenim multum posse.] Sumptum ex Mar-
cellino, lib. xxx. Isocratis uox est perpetua,
inquit, docentis ignosci debere interdum armis
superato rectori, quām iustum, quid sit igno-
ranti. Vnde motum existimo Tullium præcla-
re pronuntiasse, cum defenderet Oppium, Et
enim multum posse, & q. 5.

O amorem mirum.] Ex Quint. lib. ix. cap.
ii. in medio. Non in personis tantum, inquit
Quint.

In Tom. I. Fragm. 97

Quint. sed & in rebus uersatur, hæc contraria
dicendi, quām quæ intelligi uelis, ratio, ut to-
tum pro Q. Ligario proœmium, & illæ eleua-
tiones, uidelicet, O dij boni, Scilicet is supe-
ris labor est. et ille pro Oppio locus, O amo-
rem mirum, &c.

In orationem pro M. Fundanio.

M E M I N I T eius orationis præter cæteros à Sigo-
nio nominatos & scriptores et locos, etiam Ser-
uius in ix. Aeneid. illud, Portam quæ ducis
imperio commissa. Commissa, inquit Seruius,
clausa. Commissura enim dicitur tabularum co-
iunctio, sicut Cicero in Fundaniana meminit.

Non modo hoc à Iulio Annale.] Anna-
lium familia ex gente erat Villia, ut erudit Si-
gonius in Liuj lib. xl. adnotauit, ex epistolis
Cælij manuscriptis. quo fit, ut mirer eum hoc
in loco pro Iulio non reposuisse, Villio.

Arcades se profelenos.] Ausus sum hoc
fragmentum in contextum recipere, Seruius au-
toritate commotus in ii. Georg. quam etiam
adducit Siganus. De antiquitate Arcadum,
nos quoque olim ipsi, in illud Ouid. i. Fastorū,
pleraque annotauimus.

Orta prior luna (de se si creditur ipsi)
Amagno tellus Arcade nomen habet.

In

In primam pro Cornelio orationem.

HAEC oratio implere poterat, ut ex Asconio conijcio, undecim folia excusa: equabat se enim magnitudine ei, que pro domo sua habita fuit. nunc uix folium ex ea retinemus, decem autem partes amissæ sunt.

Vt ab Ioue opt. max.] Morem hunc inuocatio[n]is in iudicijs, preter ea quæ adduxit Sognius, eleganter et totidem pene uerbis expressit alibi ipse Cicero v i. in Verrem. Quid huic, inquit, sacri unquam fore, aut quid fuisse religiosi putatis, qui nunc tanto scelere se obstritum esse non sentiat, qui in iudicium ueniat, ubi ne precari quidem Iouem opt. max. atque ab eo auxilium petere more omnium possit?

Quid Metellus. s. n. ac u. cum bis iurasset, semel priuatim, priuatum parte publice legis deiectus est ratione, an ui, an ueri suspicionem animi tollit, etc.] Locum esse uitiosum asterisci indicant, qui plurimi sunt in meo Asconio. In restituendo, primum sensus ipse requirit uerbum, iterum: idq. etiam aperte est in commentario Asconij. Cetera attingere uix audeo. Quid tamen si sic? Cum bis iurasset, semel priuatim,

tim, iterum aperte & publice, tamen is deiectus est accusatione, an ui, an ueritate. in quo suspicionem omnem tollit C. Curionis uirtus, &c.] Expono.

Metellus bis iurauit Curionem accusare, semel priuatim, à patre moriente adactus, ut testatur Asconius, iterum aperte & publice, legatus, ut habent uulgares libri in Asconij commentario, ut ego autem legendum existimo, lege actus. (respondebat enim illi, à patre adactus, significatq. iuramentum calumniae, de quo multa in libris iurisconsultorum) Et tamē destituit accusatione; siue ui, metuebat enim ipse quoque Curionis accusationem, de qua Asconius in commentario: siue ueritate, ut qui non tam ex ipsis merito, quam ex patris sui uoluntate Curionem accusaret, (quoniam hoc quidem à Cicerone cause interim seruente dici existimari debet.) Quin tu igitur quoque, o accusator, desistis accusatione tua? præsertim cum in hoc Metelli factio, ne quid prorsus turpe subesse existimare possis, ipsis faciat & Curionis probitas nota et perspecta. Hoc enim addidit teste Asconio, ut tegeret. (sic enim lego, non, ut est in omnibus, quæ uidi, exemplaribus, legeret) id quod illi utilius inter se, quam honestius fecerant. Hæc cum ita scripsisse, uenit in mentem alia lectio, haud multum

O etiam

etiam ab hac differens, sic. METELLVS S.
NOB. AC VIR. CVM BIS IVRASSET
SETEL PRIVATIM, A PATRE, ITE-
RVM PVBLICE, LEGE ADACTVS,
DEIECTVS EST. Cætera, ut iam dixi.
Erroris occasio fuit, quod librarius uerbum,
priuatim, modice commutatum inaniter repe-
tierat, & pro, patre, parte reposuerat, &
particulam, iterum, omiserat, & pro, ada-
ctus, quod erat proximum, deictus, quod e-
rat remotius, posuerat, & omnem, in, ani-
mi, commutauerat.

Sed postquam semel in eius loci emendationem
ingressus sum, afferam adhuc opem, quam pos-
sum, Asconio. Is ita loquitur in eorum uerbo-
rum expositione. Hoc exemplum, inquit, ad-
fert hoc loco, quod nult probare, desistere eum
debere ab accusatione, quanquam neque accu-
sauerit, neque fecerit pactionem. Puto enim
pro accusauerit, accusatus fuerit, esse re-
ponendum.

Nam cum is trib. pl, &c. id extra ordi-
nem fuit.] Non immuto, quod uir doctus
Sigionius reposuit, admoneo tantum, apud
me in Asconio sic legi. IN VESTRI OR-
DINI * fuit. Dicitum est etiam supradielis
legibus, &c. Ut tò fuit, uideri possit non ad
Ciceronis, sed ad Asconij commentarium per-
tinere.

tinere. Illud autem IN VESTRI ORDI-
NINI * aliquo fortassis alio modo corrigi
posse. Nam quòd Asconius, extra ordinem,
habet, non cogit nos illud idem in Ciceronem re-
cipere. Sed tamen, ut dixi, nihil muto de Sig-
onio: quia & sententiam habet, & à me me-
lius hoc tempore reperiri nihil potest.

Est utique ius uetandi.] Ante eius fragmen-
ti initium, sic lego in Asconio. Circa medium,
quo loco numerat, cum lex feratur, quot loca
intercessionis sunt. Reliqua esse corrupta, indi-
cat asteriscus in meo libro expositus. Ipsa au-
tem uerba Ciceronis ita in meo Asconio sunt
perscripta. EST VTIQ VE IVS VETAN-
DI CVM EA FERATVR QVANDIV *
FERVNDI TRANSFERVNTVR. ID
EST * LEX DVM PRIVATI DI-
CVNT DVM * DVM SITELLA DE-
FERTVR. Quibus sane uerbis tot esse appo-
sitios asteriscos, indicium est loci corrupti & ui-
tiati. Quid nos? possumus ne aliquam facere
medicinam? uix puto, sed tamen conatu nulla
est pena proposita. Itaque sensum fragmenti
cum ex Asconio ostenderim, numerari hoc qui
dem loco ab oratore, quot loca intercessionis
sunt, cum lex feratur, uidendum esse puto, an
aliquid ad eum modum legi possit. EST VTI-
Q VE IVS VETANDI CVM EA FE-

Andr. Patric.

RATVR, QVANDIV VIDE LICET
NON PERFERTVR, ET QVANDIV
VARIIS ADHVC OPINIONIBVS II
QVI SVFFRAGII CONVENIVNT
GRATIA FERVNDI TRANSFERVN-
TVR, IDEST PRORSVS ANTEQVAM
FIAT LEX, DVM PRIVATI DICVNT,
DVM TABELLAE DIRIBENTVR,
DVM SITELLA DEFERTVR, &c.

Totum autem hunc morem, de priuatorum concionibus, tabellis diribendis, sitella deferenda, aequatione sortium, sortitione ipsa, copiose ante me explicarunt, Gruchius, qui de comitijs, & Paulus Manutius, qui de legibus Rom. eruditissime scripserunt. Ego sensum tantum Ciceronis uerbis paucis illustrabo. Ius, inquit, legi intercedendi, uel proprie magis, uetandi, (hoc enim uerbo solemni, qui intercedebant, utebantur) est, eo die quo ipsa fertur, non cum ante trinundino promulgatur. alioqui enim ante tempus, ut Liuius lib. XLV. ait, intercessio fieri uidebatur. neque cum iam perlata est, id quod Plato etiam in libris suis nominatum prohibuit, sed in ipsis comitijs legum ferendrum causa, ubi lex iam à præcone recitata, à populo autem nondum iussa & accepta est: dñ priuati dicunt, producti in concionem à magistratu, legem suadendi, aut dissuadendi gratia;

dum

In Tom. I. Fragm.

100

dum tabellæ, duabus notis. V. R. & A. insignitæ, populo diribentur, id autem est, distri buuntur: dum sitella, in quam tabellas diribitas coniçiant, defertur per rogatores, dum æ quantur sortes, hoc est dum sitella ita agitur, ne qua sors subsultans existaret, sed ut pariter omnes æquatæ iacerent; dum sortitio fit, i. dñ sortes ipsæ & tabellæ ex urna extrahuntur, dum alia denique fiunt eiusdem generis.

Vnum tamen, quod hoc ipso tr. pl.] L.
uidelicet Trebellio, ut exponit Asconius, qui
quidem locus Asconij, post aliorum emenda-
tionem, etiam mea sententia sic legendus est.
L. autem Trebellius tribunus pl. est, quem non
nominat. Nam uerbum, est, abest ab exem-
plaribus.

Codicem attigit.] Sumpsi ex Quint. lib. v.
cap. xiiii. Si accusator est minus efficaciter lo-
cutes, ipsa eius uerba ponantur: si acriter ue-
hementi usus fuerit oratione, eandem rem no-
stris uerbis mitioribus proferamus. ut Cicero
pro Cornelio: Codicem attigit. Videlicet, cum
dicturus erat, Codicem præconi aut scribæ eri-
puit, ipseq. recitauit. Est enim sermo de Cor-
nelio ipso, pro quo habetur oratio. Quod ut
intelligi possit, sciendum, ipso die ferendæ le-
gis, solitum fuisse ipsam legem à præcone re-
citari, subiçiente scriba, ut constat ex Asco-

O 3 nio,

And. Patric.

nio, in argumento huius orationis. Nam ex Plut. in vita Catonis Vticensis, illud modo constat, per alium quendam ministrum, non per eum, qui ipse legem ferret, legem recitari solitam. de quo etiam uide Appianum li. I. bell. ciuilium. Nunc autem contra perpetuam istam consuetudinem, Cornelius ipse legislator, impeditio Globulo collega praeconem recitare, & scribam subiucere, ipse recitauit. De quo uide etiam orationem in Vatinium sub initium.

Vt spectaculum.] De eadem re loquitur in oratione in toga candida.

Res vulgare nomen esse Philerotis.] Meus Aſconius, Res * vulgare nomen esse Philerotis. Quid, si lacuna & esse concedatur, & repleatur sic? res nota est, vulgare nomen esse Philerotis.

At enim extremi ac difficil. t. uocem illam &c.] De hac uoce, quod hic in primis pertineat, uide Cicer. IIII. Tusc. ubi de nece Tib. Gracchi; & eundem in ea pro Rabir. perduellionis reo, & Liuium lib. XXII. post Cannensem pugnam, et alibi alios.

Potestate ab alienemur * Qui restituantur.] Hic aliquid deesse, & res ipsa indicat, et notat asteriscus, qui etiam in Sigoniano Aſconio non deest.

Romam armati reuerterunt.] Nam infra

In Tom. I. Fragm.

101

fra uibique eodem casu, confederunt, uenerunt, creauerunt. Alioqui libri, quos uidi, hoc quidem loco habent, reuertuntur.

Per Pontificem, quod magistratus nullus erat.] Notandus locus de Pontificatu, quem quidam magistratum esse negant, alijs affirmantibus. qua de re qua sit nostra sententia, in miscellaneis nostris coniectationibus exposuimus, an potius exponemus.

Qui eloquentia cæteris.] Ex Prisc. lib. x.

In secundam pro Cornelio orationem.

SED si familiariter.] Recete Sigonius adnotat, cum Q. Catulo agi: sed plura non dicit tam, præsertim cum menda in contextu insidet; quam ego hoc in loco leuabo, ut opinor, ex ipsis Sigonij mente atque sententia. Si enim cum Q. Catulo agit, profecto cum loquitur, auunculi tui Q. Catuli, expeditius est, ut legatur, auunculi tui Q. Catule, nec expeditius solum, sed etiam uerius. Loquitur enim de Domitio tribuno pl. Q. Catuli auunculo, ut aperte extreum fragmenti in sequentis attestatur. Quid? Idem Domitius & q.s. Q. auatem Catulus Q. Catuli, quem Cicero alloquitur, auunculus esse non potuit, quod notum

O 4 sit,

sit, uel iam ex libris iurisconsultorum, cognatos in familia non esse, adgnatos tantum esse: quod uidelicet iij soli gentilitatis ius habeant. Legendum igitur, ut dixi, auunculii Q. Catule.

Quid? auunculus tuus, clarissimus uir.] Quid sit clarissimus, alio loco ostendit Asconius. cuius uidelicet maiores magistratus, adepti fuerunt. Sane hunc Domitium Q. Catuli auunculum, etiam clarissimum appellat idem Cicero, in orat. de leg. agr. ad pop. ubi etiam de erecta cooptandi potestate collegijs loquitur. de qua re ipsa scribit etiam Suet. in Nerone, & causam commemorat.

Nam neque me diuitiae.] Cicero in Orat. unde se haec desumpisse testatur Siganus, habet, Neque me diuitiae. Ego ex Quintil. lib. ix. cap. iv. reposui, Nam neque. Illud autem, quod statim sequitur, Qui rebus his urbem &c. Sic legit Prisc. lib. x. Qui eis rebus urbem Italianamq. refererunt. Ego autem præterea in illo loco, Multi uenalitijs mercatoresque, legendum existimo, multi uenalitiarij, mercatoresque. Venalitius enim, ipse seruus uenalis dicitur. Venalitiarius autem uenditor ipse seruorum, quem alij alio nomine mangonem uocant. Locus est apud Africanum li. i. v. quæst. extat autem repetitus in D. uerb. et rer. signifia-

ficationibus. is ita habet, Mercis appellatione homines non contineri, Mela ait: & ob eam rem mangones non mercatores, sed uenalitiarios appellari ait: & recte. Coniunxit igitur Cicero uenalitiarios cum mercatoribus, ut omnigenus negotiatorum complectetur. Vtitur hoc vocabulo Vlpianus l. i. D. tribut. act. & l. xxxvii. D. Aedilicio editio. Papianus l. lvii. D. Mandati.

In orationem in toga candida.

IN senatu esse habitam orationem, præter Quintum, quem citat Siganus, primū etiam ipsum fragmentum testimonio est.

Cum sequestribus suis.] Hos Q. frater in de petitione conf. & Marcus ipse in oratione pro Cælio, sodales alicuius appellat: in Verrem, interpres corrumpendi: pro Plancio, corruptores. Erant uidelicet amici candidatorum, qui pro ipsis candidatis pecunias tribibus largiebant.

Nec se iam tum respexit.] Nec, pro ne, reposui. Agere autem de Catilina incipit, cum hac tenus de utrisque egisse videatur.

Vtrum æquo animo.] Ita Siganus in Asconio suo. nam in meo abest, animo.

Alter pecore omni.] Transit ad Antonium à Catilina, itaque à superiore fragmento segregan-

gandum putavi. Quod nero mox sequitur,
Alter induxit eum.] Quem induxit is alter,
notum est ex Asconio: quid autem sit is ipse
alter, non ita. Est enim lacuna in Asconio, ubi
id fortassis exponebatur. Nisi quod, si contex-
tus ipsius cursus non est interruptus, ut uideri
uoluit Siganus, de Catilina accipiendum est.
Quod non satis placet, propter illud, quod in-
ferius dicitur de Antonio ipso, teste Asconio.
Atque ut istum, inquit, omittam.

Quamobrem augere.] In Asconio est aste-
riscus. In meo autem ibi. Ut coepit senten.
* coss. Vix sine ope manu scriptorum pro-
ficias in emendando: nisi quod pro, peruersti, ne
reor ne legi debeat, perferri. hoc sensu. Si nul-
lis P. C. præmia uestra augere, debetis Mu-
cium, legem perferri impedire, ut capiat, cu-
pientem, S. C. prohibere. De duobus damna-
tis coss. dess. dixisse se ait iam Asconius. Tu-
uide in or. pro Corn. i. ubi sunt illa, Ut specta-
culum illud. & q. s.

Te tamen Q. Muci.] Quid uerat sententiā
suam libere exponere, præfertim si absit teme-
ritas? Nihil muto, sed tamen puto hoc frag-
mentum statim post illud. In iudicijs quanta
uis, esse collocandum. Nam Asconius in ex-
positione illius, In iudicijs quanta uis, recita-
turus fragmentum hoc, Te tum Q. Muci, sic
habet.

habet. quod ita esse, manifestum est ex eo,
quod statim dicit,

Quod caput etiam tum.] Descripsi ex A-
sconio, ubi lectionem sic distinguo.

Quo loco dicit Catilinā caput M. Marij gestasse.

Q VOD CAPVT ETIAM TVM PLENVM.
& quæ sequuntur. Esse autem hæc uerba Cice-
ronis indicant sequentia, Asconij primum, cum
ait. Ne erretis. Deinde quod de qua æde Apol-
linis locutus fuerit orator, declarat: quanquam
declarationis etiam extrellum perierit. Sepul-
to autem hoc fragmendo, nusquam appetet ubi
de hac æde Apollinis locutus sit Cicero.

Quam reliqua uita es consecutus.] Meus
Asconius, qua reliquum uitæ consequitus?

Quid ego.] Meus liber. Quid ergo. Cum au-
tem in Siganij libro legeretur, Quid ego, ut
uiolaueris prouinciam, prædicem? non ut te il-
lic &c. repleui, prædicem, cuncto populo R.
clamante ac resistente. Idq. ex ipso Asconio,
qui duobus in locis recitat fragmentum, pri-
mum, extrema parte audius, deinde prima
locupletius.

Prætereo illum nefarium.] Etiam hoc frag-
mentum à superiori esse putavi secernendum.

Quod auunculus nunquam.] Hic est fortas-
sis locus ille, quem explicans superiora Asco-
nijus, Attigit, ita loquens. L. quoque Bellienus
dam-

damnatus est, quem Cicero ait auunculum esse Catilinæ. Sin minus autem is locus est, at certe, quæ inde attulimus, ualent ad hunc locum nostrum illustrandum. Ibidem in eius fragmen-
ti extremo, cum legeretur, in tertium locum esse subiectum, reposui, esse subiectum. Quo quidem in uerbo Liuum etiam error similis in quibusdam libris occupauit. Locus est. lib. xxiiii. ubi de dictatura Buteonis, Ita, inquit, in demortuorum locum subiecturum, ut ordo ordini, non homo homini prælatus uidetur. Quo quidem in loco libri quidam legunt per mendum, subiecturum.

In rempub. ficas distingere.] Alias est in
repub. putau rectius legi, in remp.

In orationem pro Q. Gallio.

P O S T E R I V S hanc orationem fuisse habi-
tam oratione in toga, Asconius idem testa-
tur, quem citat Siganus, eodemq. illo in loco
in commentario uidelicet orat. in toga. fere
in medio.

Vt clamor.] Ex Aquila & Quintiliano lib.
viii. cap. iii. Quos utrosque conferre ne-
cessè est ad fragmentum recte conformandum.
Nam ab utroque separatim concise nescio quo
modo recitatum. Aquila plenius recitat, sed
pro

pro potatione, habet potionem, & omittit uer-
bū immūda, quod utique Quintilianus corrigit.
Loquor enim.] Alias legitur sic, Loquor e-
nim quæ sum ipse expertus. Unus quidam
poeta &c.

An ista si uera.] Ex Quint. lib. ii. cap. ulti-
mo propius finem, persuadendi uis, inquit, asse-
veratione constat, quæ interim plus ipsis pro-
bationibus ualet. An ista, inquit Callidio Cice-
ro, si uera essent, sic à te dicerentur.

Tu istuc M. Callidi.] Præter Ciceronem,
quem solum nominat Siganus, ex Quint. etiā
lib. ii. & eodem illo loco, quem proxime re-
citaui, & paulo ante extrellum eius fragmen-
ti peti potest. Hunc autem Callidum Gallum
fuisse accusatorem, etiam Siganus admonuit,
Cui subtilitatem tribuit Quint. lib. xii. cap.
x. et in Bruto à Cicerone, dulcis potius ora-
tor quam uehemens appellatur. Dixisse autem
illum pro domo Ciceronis, scribit Quint. lib. x.
cap. i. affuisse autem Miloni, notat Asco-
nius in arguento.

In orationem de proscrip-
to rum liberis.

Q V I D enim crudelius, quam homines
honestis parentibus ac maioribus na-
tos.]

And. Patric.^{not al}

tos.] Quærerit Phauorinus apud Gell. lib. XIII. cap. XXIII. Ocioſe ne M. Cicero in orat. de lege agrar. xal. Ian. præda & manu biarum uocabulum coniunxerit, iterumq. coniunctim utraque repetierit, cum fere idem significare utrumque uideatur. Quæramus & nos (ocioſi enim uidelicet sumus) de appellatione parentum ac maiorum, coniunctim in hoc loco à Cicerone usurpatorum, ocioſe ne factū fuerit. Sribit Festus, uel Paulus potius lib. XIV. parentem uulgo patrem aut matrem appellari, iurisprudentes tamen dicere, auos et proauos, auiasq. & proauias parentum nomine appellari. Adseramus igitur ex libris iurisconsultorum aliquid, ad quos à Festo relegamur: Locus est Pauli iuris. in lege 10 uersu Parentes D. de gradib. affinit. is ita habet. Parentes usque ad tritauum apud Rom. proprio uocabulo nominantur. Ulteriores, qui non habent speciale nomen, maiores appellantur. Quod si est, ut est, plane Cicero non ornatus tantum aut numeri melioris causa usurpauit, ut parentibus & maioribus diceret, sed ut duas res duo bus uocabulis exprimeret. Parentum enim nomine significauit ascendentes usque ad tritauum, maiorum autem, ascendentes ipsos ultra tritauum. Hæc ita dixisse satis erat, nisi meminissim, quibusdam eruditis ipsis uiris, de loco

In Tom. I. Fragm. 105

loco Pauli recitato, secus aliquando fuisse uisum, quos nos de loco superiore ita uerba facientes audiuimus, ut Pauli sententiam aliam esse quam diximus uellent ostendere. Dicunt ex animo ne an de industria, Paulum non ita sentire, nec ita loqui, ut parentum appellationem ad tritauum tantum extendat, sed ita, ut indicaret, ascendentium propria & specalia nomina ad tritauum tantum reperiri, dicique, & patrem, & auum, & proauum, & abauum, & atauum, & tritauum: deinceps autem dici communi iam nomine et esse omnes maiores. Quam eorum expositionem cum manifesto refellat Pomponius apud Vlpianum in lege 4. de in ius uocando, qui aperte omnes ueteres existimasse refert, parentes usque ad tritauum appellari; superiores autem maiores dici: tum ipsa etiam illa Pauli uerba, que attulimus, si legantur attentius, redarguant. sic enim habent. Ulteriores, qui non habent speciale nomen, maiores appellantur. Nam si uera esset illa, quam adferunt, eorum exposicio, dicere sane Paulus debuit præcise: Ulteriores non habent speciale nomen, & non, quæ admodum dicit, Ulteriores, qui non habent. Quod si, ut fingimus, sic dixisset, superflua erant quæ consequuntur, aut ad eum modum certe efferenda. Sed maiores appellantur.

Nunc

And: Patric.

Nunc autem , ex ijs quidem uerbis , ut leguntur in omnibus exemplaribus , Vlteriores , qui non habent speciale nomen , maiores appellantur . Illud consequitur , quod est nostræ interpretationi cōsentaneum , illorum aduersum . Ergo qui citeriores sunt , & nomen habent speciale , parentes appellantur . Addidi ad finem eius fragmenti ex Quint. illud , Sed ita legibus Syllæ &c . Sic enim Quint. lib . 11 . cap . 1 . Mollienda est in plerisque alio colore asperitas orationis , ut Cicero de proscriptorum liberis fecit . Quid enim crudelius , quam homines , &c . Itaque durum id esse summus ille tractandorum animorum artifex confitetur , sed ita legibus Syllæ contineri statum ciuitatis affirmat , ut his solutis stare ipsa non possit . Et certe ad explicandam sententiam de molliendo , necessarium Quintiliano fuit hoc additamētum adiungere , ex eodem Cicerone , in quo rationem molliendae orationis demonstraret .

In orationem contra concionem
Q. Metelli .

Q v i d ego de hac oratione dicam ? cuius hypothesis eleganter proposuit Sigonius . Fragmenta autem ita paucā , ita etiam parua sunt , ut industria nostræ locus in ijs explicandis esse non possit ?

In Tom. I. Fragm. 106

possit ? Nisi forte aut illud significandum nunc est , quod alio loco copiosius exponemus , locum illum , Percussisti autem me de oratione prolata , qui locus est , ex IIII . libro epistolarum ad Atticum , epistola Tu quidem , ad hanc orationem uis pertinere , ad illam in Clodium & Curionem magis spectare uideri : quod ante nos etiam adnotauit Paulus Manutius in eruditissimis suis in eas epistolas commentarijs . Aut (quoniam in re litteraria liberas omnium sententias esse oportet .) illud etiam obiter admonendum , quod existimo hanc orationem eandem esse cum illa , de qua Plutarchus in Crasso sic scribit . In illa , inquit , oratione , quam de suo consulatu habuit Cicero , Crassum ad se noctu uenisse resert , epistolam à Catilina missam tenentem , qua illum quasi conscientum ad firmandam coniunctionem hortabatur . Atque hac de causa semper in posterum Ciceronis inimicus Crassus est habitus . De qua re tota sic existimo . Mos erat in deponendis magistratis , concionem haberi ab eo , qui deponebat . eius rei potestate priuatus fuit Cicero à Metello trib. pl. quod utrumque ipse lib. v. epist. fam. significat ; sed iurare tamen permisus cum esset , unum hoc simulatus se facturum esse , quod permitteretur , iuravit uerissimum pulcherrimumq. iusurandum , remp. atque urbē

P Romam

Romam sua unius opera esse saluam, sicut loquitur in oratione in Pisonem sub initium. de quo etiam in ea pro Sylla ita habet. Adesto omnes animis, qui adests corporibus &c. Ego consul, cum exercitus perditorum ciuium clan destino scelere conflatus crudelissimum & luetuissimum exitium patriæ conflauisset, cum ad occasum &c. meis consilijs, meis laboribus, mei capitis periculis, sine tumultu, sine deleitu, sine &c. incensione urbem, internitione ciues, uastitate Italiam, interitu remp. liberaui. Ego uitam omnium ciuium, statum orbis terræ, urbem hanc denique, sedem omnium nostrum, arcem regum ac nationum exterarum, lumen gentium, domicilium imperij, quinque hominum amentium ac perditorum pena, redemi. Et mox. In me existimasti hæc iniuratum in iudicio non esse dicturum, quæ in ratus in maxima concione dixissest? Et aperiens in ea in Pisonem. Ego cum in concione abiens magistratu, dicere a tr. pl. prohiberer quæ constitueram, cumq. is mihi tantummodo, ut iurarem, permetteret: sine ulla dubitatione iuravi, Remp. atque hanc urbem mea unius opera esse saluam. Mibi populus Rom. Vniuersus illa in concione non unius diei gratulationem, sed æternitatem immortalitatemque donauit, cum meum iusfirandum tale atque tantum iuratus

ratus ipse una uoce et consenſu approbabuit. Intelligendum est igitur, oratione de suo consulatu aut iusfirandum fortassis fuisse, quo simul etiam Metelli concioni respondebat: aut certe, si ita libet Metellinam ab hac de consulatu separare, de Metellina dicendum, ut alij ante me uoluerunt, de hac, de consulatu suo, existimandum eam fortassis esse, quam, cum meditatam iam habuisset, etiam pro concione, nisi à Metello prohibitus fuisse, fuerat habiturus. cuius, ut opinor, fragmentum unum ex Nonio descriptum, inferius exponemus.

Qui iudicabantur.] De coniuratis loquitur.

In orationem de suo consulatu.

D e hac oratione quæ sit mea sententia, dixi in ea, quam proxime exposui. unum addo; epistolam, quam à Catilina fuisse Plut. ait in vita Crassi, eandem in vita Ciceronis uocat à Catilina enim Roma tunc fuisse ait. Certe missam fuisse ad Crassum ab aliquo ex coniuratis, etiam Dion assentitur. Sed hæc aliò pertinent.

Quorum luxuries fortunata censa peperit.] Nonius in dict. censu, exponens neutrō genere etiam id uocabulum usurpari, adducit hæc uerba ex Ciceronis Consulatu. De libris

*Consulatus, dicemus copiosius in tomo tertio.
Summa est, Ciceronem, præter hanc orationem, cuius Plut. ut superius dixi, meminit, et Gracum commentarium, scripsisse tres libros uersibus Latinis de suo Consulatu, & quidem, ut ibi constabit, uersibus heroicis. Hoc igitur fragmentum aut deprauatum est, si ad libros de Consulatu pertinet: cum enim habeat similitudinem heroicæ, non est heroicum: aut, si non est deprauatum, ad hanc est orationem, mea sententia, referendum. de qua re lector indicet.*

In orationem de rege Ptolemaeo.

HAEC fuit habita *Cn. Cornelio Lentulo L. Marcio Philippo coss. ut patet ex epistola I. fam. scribit enim de hac re ad P. Lentulum, tum Ciliciae procos.*

In orationem pro M. Scauro.

BIS fuisse defensum Scaurum à Cicerone repetio, semel, cum ambitus accusatus esset, quæ oratio in commentarijs extitit: iterum, cum repetundarum, quod quidem in hac fuit oratione, teste Asconio. Totum, quod dixi, ostendit Quint. lib. IIII. cap. I. ad finem. Ne quis

Apo-

*Apostrophen miretur, inquit, idem Cicero pro Scauro ambitus reo, quæ causa est in commentarijs, (nam bis eum defendit) prosopopeia loquentis pro reo utitur, pro eodemque Scauro reo repetundarum, etiam exemplis. De utraque locutus uidetur Cicero III. ad Q. fratrem: Orationes efflagitatas pro Scauro & Plancio absolu*i*. Et post, Scaurū, inquit, beneficio defensionis ualde obligau*i*. Etsi enim proclivius est de posteriore accipi, tamen ad defensionis beneficium accommodatius est de utraque intelligi. Evidem hanc istam, præ manibus quam habemus, longam extitisse non existimo, septem tantum folia replere potuisse arbitror. Id ita esse, ex Asconio intelligi potest, qui partes orationis assignat, qui uersus etiam ab initio & ab extremo numerat.*

Vexatus à Vario tr. pl. est non multo ante.] Sic lego ex ipso Asconio: quanquam illud, non multo ante, uidendum an non ad Asconij potius commentarium pertineat.

Si mehercle Iud. pro L. Tubulo dicerem.]

Hunc Tubulum inter sacrilegos & impios Ciceron numerat lib. I. Nat. deor. Quid de sacrilegis, quid de impijs perniciosisq. dicemus?

Tubulus si Lucius unquam,

Si Lupus, aut Carbo, aut Neptuni filius, ut ait Lucilius, putasset esse deos, tam periu-

P 3 rus,

*rus, aut tam impius fuisse. Vnde & lib. v.
Fin. Cui Tubuli odio nomen non est? inquit.*

Vos quoque de familia.] Descriptum ex Marcellino, qui lib. xxii. ita scribit. *Has mostrosas raritates in bestijs, in adilitate Scauri, uidit Romanus populus primitus, patris ilius Scauri, quem defendens Tullius imperat Sardis, ut de familia nobili ipsi quoque cum orbis terrarum auctoritate sentirent. Liqueat autem fragmentum istius orationis esse, cum Sardos nominat, quorum prouinciam expilasse accusabatur Scaurus hoc isto iudicio de repetundis. Hoc autem, ut opinor, illud est, quod Quintil. scribit lib. vi. cap. i. Ciceronem in hac oratione, Scauri maiorum merita diligenter praedicasse. quanquam & infra non desunt eius rei indicia.*

Domus tibi deerat.] *Hæc uerba, præter Ciceronem ipsum, quem locum citat Siganus, etiam refert Quint. lib. ix. cap. ii. & iiiii. P. Victorius, scriptor uarius & diligens, in manjs suis lectionibus lib. xviii. cap. ix. putat in illo uerbo, ALIENOS, quod statim sequitur, inesse uitium. Nam ego utrumque fragmentum in unum coniungo.*

Redimunt se.] *Huius fragmenti ita meminit etiam Seruus in 1. Georg. Fibri, inquit, canes sunt Pontici, quorum testes apti sunt medica-*

dicamentis, propter quod, ubi se queri sentiunt, eos secant. De quibus Cicero, Redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime petuntur.

Pellitis testibus.] *Pelliti dicuntur ferarum pellibus amicti: qualem uestitum Tacitus in bello de pop. & rit. Germania, Germanis attribuit: ut Pelliti dici uideantur pro rudibus et barbaris. Propertius, Pellitos habuit rustica turba patres. Quidam testes Pellitos frigidos & subornatos intelligunt.*

Ilio constituisse in templo.] *De æde Castoris loquitur, ut etiam adnotauit Asconius, ab A. Posthumio dict. bello Latino uota, & ab eius filio duumuiro dedicata. Linus lib. ii. Quod de Metello dicit, & exponit satis Asconius, & significat præterea Cicero ipse alibi, Verr. iii. Dubitamus, inquit, quid iste in hostium præda molitus sit, qui manubias sibi tantas ex L. Metelli manubijs fecerit? Quo in loco uide etiam Pedianum. Sed scribit & Plut: quod hic proprius quadammodo spectare uideatur, Cæcilius hunc Metellum Flora simulacro, pulchritudine insigni, hanc ædem exornauisse. Quod autem inquit, In uestro conspectu, significat in foro fuisse ædem positam, ut idem ait Verrina iii. & Verr. septima in fine. Halic. & Appianus prope ædem Vestæ extru-*